中共吉林省高等学校工作委员会文件

吉高校宣〔2018〕16号
[image: image1.png]

关于申报课程思政教学改革
“学科育人示范课程”项目的通知
全省各高校党委：
2018年3月26日，省高校工委印发了《全省高校课程思政教学改革试点工作方案》（吉高校宣〔2018〕2号），对全省高校开展课程思政教学改革试点工作进行部署。根据《方案》安排，现就组织开展“学科育人示范课程”项目申报工作通知如下。

一、申报条件
1.申报项目应该是2018—2019学年教学计划内专业课程，且能连续三年面向学生公开讲授。
2.各高校从本校专业课改革试点课程中择优申报，即申报项目必须是本校课程思政教学改革试点专业课程，并且已经开始授课实施。

3.申报项目要深入挖掘专业课程蕴含的德育内涵和元素，对该专业课程的教学大纲、教学内容、教学方法、教学评价及课堂教学各环节进行了改革优化。

4.项目负责人一般应具有高级以上职称，独立完整承担1门及以上本科生课程教学任务，具有一定的教学实践积累或教学研究与改革经验。有课程教学团队的优先考虑。
二、申报数量与项目管理
1.“学科育人示范课程”项目每校限申报2项，填写《吉林省高校课程思政教学改革“学科育人示范课程”项目申报书》（附件1）和《吉林省高校课程思政教学改革“学科育人示范课程”项目申报汇总表》（附件2）。
2.教育厅组织专家进行评审，择优确定立项项目。立项项目作为教育教学改革专项项目，由省教育厅高校思政处和高教处联合管理。
三、建设周期与项目经费
1.项目建设周期为2018年9月—2019年7月。2019年7月底前，省高校工委邀请省内外专家召开评审会，评选确立一批“学科育人示范课程”。
2.立项项目由所在高校实行项目式管理，给予一定的经费支持。被评选确立为省“学科育人示范课程”的项目，与省级精品课程待遇等同。

四、结项要求
到2019年7月项目建设周期结束前，被确定为立项项目的课程，需提交1个课时的现场教学视频（45分钟/课时）、该课程教学改革完整教案及完整课件，以及3000字以上的课程实施总结报告。

五、申报材料要求
1.请各高校于10月26日前将《项目申报书》《项目申报汇总表》纸质版加盖公章一式两份，同word格式电子文档报省教育厅思政处，电子邮箱：szcqds@163.com。
2.省教育厅联系人：崔春雨，联系电话0431-88905350；乔东升，联系电话0431-88904050。

附件：1.《吉林省高校课程思政教学改革“学科育人示范课程”项目申报书》
2.《吉林省高校课程思政教学改革“学科育人示范课程”项目申报汇总表》
中共吉林省高等学校工作委员会

                        2018年9月30日
吉林省教育厅（高校工委）办公室       2018年9月30日印发
- 1 -